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Изследванията, свързани с дисертационния труд, са проведени в лаборатория
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синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 17.09.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 198 страници, включва 8 таблици, 38 фигури и 79

схеми. Библиографията обхваща 437 литературни източника. Резултатите са публикувани в 3
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1 ВЪВЕДЕНИЕ

Асиметричният синтез на природни и синтетични хирални съединения е една от най-

интензивно разработваните тематики в областта на органичната химия. Усилията са

насочени главно към получаването на енантиомерно или диастереоизомерно чисти продукти,

които да намират различни приложения, напр. за терапевтични препарати и лекарствени

форми, козметични средства и парфюмерия, хранителни добавки, агрохимикали и др.

Известни са три основни подхода за получаване на стереоизомерно чисти продукти: 1) чрез

изолиране на хирални вещества от природни източници; 2) чрез използване на методи за

разделяне на рацемични смеси; 3) чрез прилагане на хирални помощни вещества, реагенти и

катализатори (асиметричен синтез и катализ). Следва да се подчертае, че асиметричният

катализ е едно от най-бързо развиващите се направления на асиметричния синтез. Негово

основно предимство е, че предоставя възможност за получаване на енантиомерно чисти

съединения, чрез прилагане на малко количество от носителя на хиралната информация

(катализатор). Това обосновава необходимостта от разработване на нови подходи за синтез

на хирални помощни вещества, реагенти, лиганди и катализатори за постигане на висока

стереоселективност при провеждането на иначе добре познати химични трансформации.

При метал-катализираните енантиоселективни реакции изборът на лиганд играе

решаваща роля за постигане на високи нива на реактивоспособност и селективност.1,2 При

създаването на нов, ефективен катализатор влияние оказват пространствените и

електронните свойства на лиганда, както и видът на преходния метал. Един от най-удачните

начини за получаване на ефективни хирални лиганди е трансформирането на природни

хирални съединения, което може да се провежда стереоселективно като по този начин не се

налага (или се улеснява) разделянето на стереоизомери. За синтез на съединения със

свойства на лиганди от природни източници, обикновено се въвеждат допълнителни

функционални групи и/или се трансформират наличните в изходната молекула.

През последните години са разработени енантиоселективни варианти на почти всяка

известна химична реакция. Важна особеност е обстоятелството, че досега не са синтезирани

универсални лиганди или реагенти, приложими за различните типове енантиоселективни

трансформации. Ефективността на даден хирален модификатор или катализатор е висока

обикновено само за конкретна реакция. Поради този факт разработването на подходи за

синтез на нови хирални структури с приложение в каталитични системи за стереоселективни

трансформации е обект на значителен интерес и е оправдано както от научна, така и от

индустриална гледна точка.
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 Асиметричното паладий-катализирано алилово заместване заема важно място в

органичния синтез като един от ефективните методи за получаване на продукти с висок

енантиомерен излишък. Освен значителната асиметрична индукция, предимствата на този

метод са неговата толерантност към широк спектър от функционални групи и голямото

разнообразие на вида на връзките, които могат да се образуват, напр. връзка въглерод-

въглерод (C–C) или връзка въглерод-хетороатом (C–Z, Z = N, O, F, S, P, Схема 1).3-7

Схема 1 Създаване на стереогенни центрове при асиметрично алилово заместване8

Използването на подходящи хирални лиганди има решаваща роля за постигане на

висок енантиомерен излишък. Широко прилагани и ефективни са хиралните фосфинови

лиганди, съдържащи допълнителна хетероатомна функционалност (напр. бидентатните

P,O-лиганди и др.). Такъв тип структури улесняват създаването на „фино регулирана“

каталитична система и постигането на висока енантиоселективност при определени

трансформации. В литературата са публикувани множество обзорни статии, които подробно

разглеждат резултатите в тази област.8

В настоящия дисертационен труд се насочихме към прилагане на асиметрични

синтетични подходи за получаване на хирални сулфонамидни съединения, модифицирани

допълнително с фосфинов заместител, които могат да се прилагат като лиганди в паладий-
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катализирано алилово заместване. Актуалността на изследванията представящи синтеза на

нови хирални лиганди и приложението им в реакции, подпомогнати от метал-съдържащи

катализатори, са обект на множество публикации и обзорни статии.3,4,6,8 В тази тематична

област са насочени основно синтетичните усилия, представени в настоящия дисертационен

труд. Разработването на синтетични подходи за получаване на нови хирални съединения не

се ограничава само с прилагането им като лиганди. Синтезираните нови хирални съединения

по принцип следва да притежават биологична активност и поради това се фокусирахме и

върху разработването на малка „библиотека“ от аминоалкохоли, които са получени от

природни източници и се очаква да проявят антитуберкулозна активност.
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2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Изследванията в настоящия дисертационен труд са в областта на органичния синтез

и са насочени към разработване на подходи за получаване на хирални съединения с

приложение в асиметричния синтез, както и за създаване на библиотеки от съединения с

потенциална биологична активност. В тази връзка бяха поставени две основни цели:

• Получаване на нови дифенилфосфинови производни на хирални

фенилсулфонамиди, които да бъдат приложени като P,O-лиганди в паладий-

катализирано алилово заместване.

• Получаване на серия от енантиомерно чисти β-аминоалкохоли с камфанов

скелет и изследване на тяхната in vitro антитуберкулозната активност.

За осъществяване на планираните цели, бяха набелязани следните експериментални

задачи:

• Разработване на синтетичен подход за синтез на хирални дифенилфосфин

заместени сулфонамиди. Планираната стратегия включва получаване на

сулфонамиди чрез използване на разнообразни хирални амини, както и

провеждане на реакция на насочено орто-литииране и последващо въвеждане

на подходящи електрофили.

• Изучаване на каталитичните свойства на синтезираните хирални съединения

като P,O-лиганди в паладий-катализирано алилово заместване.

• Изучаване на каталитичната активност на хиралните P,O-лиганди в реакция

на Suzuki-Miyaura.

• Синтез на винил-заместено съединение с камфанов скелет, чрез използване на

лесно достъпен (+)-камфор-10-сулфонил хлорид. Съединението е основен

интермедиат за синтеза на следващите структури. Получаване и разделяне на

индивидуални диастереоизомерни оксирани с камфанов скелет, образувани

чрез реакция на епоксидиране на винил-заместения камфан с

метахлорпербензоена киселина. Получаване и структурно охарактеризиране на

серии от нови хирални β-аминоалкохоли, чрез аминолитично отваряне на

епоксидния пръстен с подходящи вторични амини.
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• Изследване на получените β-аминоалкохоли за in vitro антитуберкулозна

активност, чрез използване метода на Canetti. Оценяване на цитотоксичната

активност на част от синтезираните съединения, чрез прилагане метода на

Mossman. Сравнение на получените активности с моделни съединения и

открояване на водещи структури.

• Използване на съвременни компютърни методи за намиране на количествена

връзка между структура и антимикобактериална активност (QSAR) на

получените β-аминоалкохоли.
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4 РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

Настоящият дисертационен труд включва изследвания в две взаимно свързани

синтетични направления. В първия раздел се демонстрира ефикасен подход за получаване на

фосфин-функционализирани хирални сулфонамидни съединения, приложими като лиганди в

реакция на паладий-катализирано алилово заместване. Във второто направление е

разработена процедура за синтез на поредица от камфан-заместени аминоалкохоли с

потенциална биологична активност, за които е изучена in vitro антитуберкулозната активност

с помощта на експериментални изследвания, подпомогнати от теоретични методи. И двете

направления на дисертацията демонстрират разработването на синтетични подходи, които се

прилагат за получаване на нови биологично активни съединения.

4.1 Получаване на дифенилфосфинови производни на

хирални сулфонамиди и приложението им като P,O-лиганди

в паладий-катализирани реакции

Предистория и обосновка на планираните изследвания

В асиметричния синтез за създаването на въглерод-въглеродна връзка изключително

важна роля изпълняват паладий-катализираните реакции (напр. асиметрично алилово

заместване, реакции на Suzuki-Miyaura, Heck, Sonogashira, Stille и други).9-11 За успешно

реализиране на реакциите и за постигане на висока степен на асиметрична индукция

решаващо значение имат хиралните лиганди, с които се формират катализатори. Едни от

ефективните лиганди, прилагани до този момент в такъв тип реакции, представляват моно- и

полидентантни фосфинови съединения. В последните години се наблюдава, че прилагането

на т. нар. хибридни структури, съдържащи фосфинова функционалност (напр. -PR2) и друг,

координиращ атом, различен от фосфорния (като N, O, S), предоставя възможност за

постигане на висока ефективност и „фина настройка“ на донорно/акцепторните свойства на

лигандите.12,13 По този начин се осъществява по-добър контрол на каталитичната система

към конкретната реакция и условия. Ефективността на този тип хетеродонорни лиганди,

съчетаващи свойствата на твърди и меки донори (π-акцепторен фосфорен и σ-донорен

хетероатом), се дължи на влиянието на различните електронни ефекти на донорните атоми.

Подходящи примери за подобен тип съединения са смесените карбоксамид-фосфинови

съединения.14-19 Хиралните лиганди от P,O-структурен тип, съдържащи амидна група,
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проявяват висока ефективност в Pd-катализирани реакции, например при гореспоменатото

асиметрично алилово заместване.20-23

Както вече беше обсъдено в литературния обзор, реакцията на насочено

орто-литииране е един изключително ефективен метод, който широко се използва в

органичния синтез, тъй като протича с висока региоселективност. Този подход позволява да

се въвеждат различни функционалности, например фосфинов заместител в орто-позиция

спрямо подходяща функционална група при ароматните системи (бензилови, нафтилови,

металоценови и др.) и получаване на съответните фосфин-съдържащи лиганди. В

лаборатория „Органичен синтез и стереохимия“ са провеждани редица изследвания върху

селективно амид-насочено орто-литииране. Първоначално изследванията са фокусирани към

изучаване на орто-насочващата способност на хиралната амидна група при реакции на

литииране, съответно чрез прилагане метода на насочено орто-металиране (DoM) са

синтезирани поредици от амид-фосфинови производни, които се използват като хирални

лиганди за паладий-катализирани реакции за образуване на въглерод-въглеродна

връзка.16,24,25 Първоначалните изследвания съобщават за успешно проведено

диастереоселективно орто-литииране на амид-фероценофани, притежаващи централна и

планарна хиралност.26 В последствие научният колектив доразвива тази стратегия и

разработва подход за осъществяване на диастереоселективно амид-насочено орто-литииране

на хирални фероценкарбоксамиди.24 На базата на тези изследвания, посредством методът на

DoM и реакция с Ph2PCl са разработени фероценови амид-фосфинови производни с

камфанов заместител от типа 4-1 и 4-2 (Схема 58).25 Съединенията индуцират висока

енантиоселективност в реакция на паладий-катализирано алилово заместване (до 82% ee).25

Ключова роля имат фероценовият заместител и камфановият скелет, като последният e

отлично орто-насочващо спомагателно средство при осъществяването на стереоселективно

депротониране на фероцен. Следва продължение на разработките чрез синтез на

бензенамиди и бензиламини от типа 4-3 и 4-4 (Схема 58).16,27 Авторите изучават влиянието

на хиралните елементи върху асиметричната индукция в каталитичния процес и установяват,

че използването на хирални камфанови заместители се оказва решаващо за асиметричната

индукция.16 Изследван е ефектът на различни двойки донорни хетероатоми върху

реактивоспособността на паладиевите комплекси и индукцията. Смяната на алкокси

заместителите в бицикличния скелет не оказва съществено въздействие върху каталитичната

активност. По-важен е фактът, че промяната на типа лиганди от P,O-фосфинкарбоксамидни

4-3 към P,N-аминофосфинови 4-4 води до аналогична каталитична ефективност, т.е.
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наличието на амино или амиден остатък в лигандната структура няма значително влияние.27

Прилагането на тези лиганди в реакция на паладий-катализирано алилово заместване води до

протичането ѝ с висока енантиоселективност (до 92% ee, Схема 58).

Схема 58 Хирални амид-фосфинови лиганди получени чрез DoM

Високата ефективност на орто-литиирането се дължи до голяма степен на избора на

насочваща група. Заинтригувани от тези резултати, си поставихме за цел да изучим

влиянието на друга насочваща група, именно сулфонамидната функция, която се оказа доста

по-слабо изучена. След направената справка установихме, че в литературата са описани само

няколко примера за синтез на ахирални фосфин-сулфонамидни лиганди28-31 от типа 4-7

посредством метода на DoM, които показват висока ефективност в паладий-катализирана

реакция на Suzuki-Miyaura и паладий-катализирано аминиране (Схема 59).28

11

Схема 59 Приложение на ахирални сулфонамидни лиганди

Литературните данни по отношение на сулфонамидната група показват, че тя е

прилагана като ефективно средство за насочено орто-металиране на ароматни съединения.32

В редица проучванията орто-насочващата сулфонамидната група е използвана в реакция на

DoM за целите на различни видове синтетични превръщания.32 Въвеждането на

разнообразни електрофили води до получаването на орто-заместени сулфонамидни

производни, намиращи редица приложения, например при синтеза на заместени хирални

султами и захарини производни за приложение в реакции на кръстосано свързване,33-35 арил

и хетероарилсулфонамиди за реакция на Suzuki-Miyaura36,37 и др. Интересното е, че в

литературата няма примери за синтез на хирални сулфонамид-фосфинови лиганди чрез DoM.

Независимо от това, има значителен брой публикации, свързани с приложението на хирални

производни получени по друг синтетичен път, но те не са обект на изследване в

дисертационния труд.38-56

Всички изложени по-горе аргументи ни насочиха към идеята за въвеждане на

хирални заместители в сулфонамидни съединения за получаване с тяхна помощ на нов вид

смесени лиганди, включващи в структурата си фосфинова функционалност. За целите на

настоящите изследвания, реакцията на насочено орто-литииране (DoL) играе решаваща роля

и в тази тематична област са насочени представените синтетични разработки. С помощта на

DoM е разработен ефективен подход за синтез на серия дифенилфосфинови производни на

хирални сулфонамиди, които в последствие са приложени като P,O-лиганди в реакция на

Pd-катализирано алилово заместване (Схема 60). Стремежът е да се изследва връзката между


[…]


Тези обещаващи резултати ни насърчиха да задълбочим изследванията си чрез

определяне на цитотоксичния ефект на представителни съединения, проявяващи

антимикобактериална активност.
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Таблица 8 In vitro антимикобактериална активност и цитотоксичност на синтезираните

аминоалкохоли 4-39а,б−4-49а,б

№ Съединение
In vitro активност срещу

MTB H37Rv MIC (µМ)а

In vitro активност срещу

MDR-TB MIC (μM)б,в

In vitro цитотоксичност

IC50 (μM)г
Log Pд

1 4-39а 0.37 NT 166.3 2.86

2 4-39б 10.66 NT NT 2.86

3 4-40а 19.89 NT NT 1.92

4 4-41а 0.38 18.91 143.2 2.49

5 4-41б 18.84 NT NT 2.49

6 4-42a 0.72 NT 158.4 2.98

7 4-42б 0.36 0.72 169.3 2.98

8 4-43a 17.83 NT NT 0.55

9 4-43б 17.83 NT NT 0.55

10 4-44a 14.60 NT NT 2.96

11 4-44б 14.60 NT NT 2.96

12 4-45a 0.28 NT 128.6 3.33

13 4-45б 0.28 NT 119.8 3.33

14 4-46a 0.28 0.55 82.2 3.05

15 4-46б 0.28 0.55 65.1 3.05

16 4-47a 7.96 NT 8.6 3.69

17 4-47б 0.27 0.27 9.2 3.69

18 4-48a 0.37 >18.70 >200 0.83

19 4-48б 18.70 NT NT 0.83

20 4-49a 17.64 NT NT 1.82

21 4-49б 17.64 NT NT 1.82

22 EMB·2HClе 7.22 NT NT 0.06ж

а In vitro антимикобактериална активност срещу MTB H37Rv MIC (µМ).

б In vitro антимикобактериална активност срещу мултирезистентен щам 43 MTB MIC (μM).

в NT – не е изследвано.

г In vitro цитотоксичност определена спрямо човешки ембрионални бъбречни клетки (HEK 293T), IC50 (µM).

д Log P, коефициент на разпределение в системата н-октанол/вода, изчислен с помощта на ACDLabs/ChemSketch 12.01.

е EMB.2HCl – етамбутол дихидрохлорид (референтно вещество).

ж Log P на EMB.2HCl е известен (литературни данни).137

Цитотоксичната активност на част от синтезираните съединения е оценена по метода

на Mossman (MTT тест), с някои незначителни модификации.138,139 Биологичните тестове и

анализите са проведени във Фармацевтичния факултет на Медицински университет.
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 Както може да се види от резултатите обобщени в Таблица 8, почти всички

съединения показват слаба до умерена цитотоксичност спрямо човешките клетки, като IC50

стойностите варират в широки граници – от 8.6 до > 200 μM. Изключение правят само

съединения 4-47а и 4-47б, при които стойностите са твърде ниски (IC50 8.6 и 9.2 μM, редове

16 и 17). Резултатът за съединение 4-47б е изключително разочароващ от гледна точка на

това, че проявява висока активност спрямо референтния щам, както и срещу MDR щам на

Mycobacterium tuberculosis. Съединения 4-46a и 4-46б демонстрират умерена

цитотоксичност, съответно IC50 82.2 и 65.1 μM (редове 14 и 15). Съединения 4-39а, 4-41а,

4-42а,б и 4-45a,б (редове 1, 4, 6, 7, 12 и 13) индуцират 50% инхибиране на клетъчната

жизнеспособност при концентрации над 100 μM. В изследвания диапазон на концентрации

(12.5–200 μM) 4-48а не предизвиква 50% инхибиране на клетъчната жизнеспособност,

следователно цитотоксичността му е над 200 μM (ред 18). Важно е да се отбележи, че

съединение 4-42б проявява както висока антимикобактериална активност спрямо

референтния щам и MDR щам на MTB, така и ниска цитотоксичност (ред 7). Следователно

това съединение може да бъде сериозен кандидат за по-нататъшни изследвания свързани с

биологична активност.

4.2.4 Количествена връзка между структурата и антимикобактериалната активност

(QSAR)

С помощта на математическия модел за моделиране на количествена връзка

структура-активност (QSAR) е проведено проучване със синтезираните структури, с

помощта на което е оценен приносът на всеки структурен фрагмент към активността.

Изследванията са извършени от колеги във Фармацевтичния факултет на Медицински

университет.

Съгласно направените изчисления е установено, че съединенията се разпределят в

два класа, както следва: високо активни съединения от Клас 1 и ниско активни съединения

от Клас 2. Отличени са 11 съединения (4-39a, 4-41a, 4-42a, 4-45a−4-48a, 4-42б, 4-45б−4-47б),

които се причисляват към Клас 1 и 10 съединения (4-40a, 4-43a, 4-44a, 4-49a, 4-39б, 4-41б,

4-43б, 4-44б, 4-48б, 4-49б) към Клас 2. Тъй като химичната структура на изследваните

структури е съставена от две части: общ камфанов скелет за всички производни и азот-

съдържащ заместител, който варира, азотните заместители са описани посредством бинарно

кодирани дескриптори. Използвани са 12 дескриптора: NME (N-диметил), PYR (пиролидин),

PPD (пиперидин), MET-PPD (метил-пиперидин), PPZ (пиперазин), PHE-PPZ (фенил-
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пиперазин), oF-PHE-PPZ (орто-флоуро-фенилпиперазин), pF-PHE-PPZ (пара-флоуро-

фенил-пиперазин), pCL-PHEPPZ (пара-хлоро-фенил-пиперазин), MOR (морфолин), THI-MOR

(тиоморфолин) и (R)-C-OH (хидроксилна група при въглерод с R-конфигурация).

Изчисления показват ясно разграничаване на дескрипторите, оказващи положително

действие върху активността на съединенията от Клас 1, съответно MET-PPD, oF-PHE-PPZ,

pF-PHE-PPZ, pCl-PHE-PPZ и (R)–OH. Следователно съгласно този модел заместителите като

метил-пиперидин (MET-PPD), орто-флуоро-фенил-пиперазин (oF-PHE-PPZ), пара-

флуорофенил-пиперазин (pF-PHE-PPZ), орто-хлоро-фенил-пиперазин (oClPHE-PPZ) и

хидроксилна група при въглерод с (R)-конфигурация ((R)-C-OH) повишават

антимикобактериалната активност на изследваните съединения. Останалите заместители

намаляват активността.

Резултатите от QSAR проучването много добре корелират с експериментално

установените активности. Ясно се вижда, че метилпиперидин 4-42, N-(о-флуорофенил)-

пиперазин 4-45, N-(p-флуорофенил)-пиперазин 4-46 и N-(p-хлорофенил)-пиперазин 4-47 са

ключови фармакофорни елементи за активността на камфоровите аминоалкохолни

производни и при двете изследвания. В допълнение експерименталните данни показват, че

положително въздействие върху активността на съединенията оказват диизопропиламиновия

4-39 и пиперидиновия 4-41 заместител. Следователно теоретичните очаквания с малки

изключения съвпадат с експериментално установените данни. Всички тези обещаващи

резултати, могат да се използват като отправна точка при разработването на нови ефективни

антимикобактериални структури.
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5 ИЗВОДИ

Въз основа на представените експериментални резултати могат да се обобщят

следните приноси и изводи:

1. Разработен е ефикасен подход за синтезиране на серия от хирални

фенилсулфонамиди с дифенилфосфинов заместител, въведен посредством реакция

на орто-литииране, насочено с висока ефективност и селективност от

сулфонамидната функционалност. Всички изолирани съединения са доказани и

структурно охарактеризирани чрез ЯМР спектроскопия, масспектрометрия,

специфичен ъгъл на въртене, точки на топене и елементен анализ.

2. Изучени са каталитичните свойства на синтезираните дифенилфосфин-заместени

хирални фенилсулфонамиди в реакция на паладий-катализирано алилово заместване.

Съединенията показват висока ефективност като P,O-лиганди и след оптимизация на

реакционните условия е постигната енантиоселективност до 83% ee.

3. Част от синтезираните хирални дифенилфосфин-заместени сулфонамиди са

приложени като лиганди в паладий-катализирана реакция на Suzuki-Miyaura, но при

тестваните условия желаните продукти на свързване не се изолират.

4. Получена е серия („библиотека“) от хирални β-аминоалкохоли с камфанов скелет,

чрез провеждане на аминолитично отваряне на оксиранов пръстен и въвеждане на

различни фармакофорни заместители. Всички съединения са охарактеризирани с

достъпните спектрални методи.

5. Определена е in vitro антитуберкулозната активност на 21 нови съединения спрямо

стандартен лабораторен щам Mycobacterium tuberculosis H37Rv и мултирезистентен

щам 43. Оценена е цитотоксичната активност на част от синтезираните съединения

спрямо клетъчна линия от човешки ембрионални бъбречни клетки 293Т. Някои от

съединенията показват 25 пъти по-висока активност от тази на класическия

лекарствен препарат етамбутол. Четири от синтезираните структури проявяват

отлична ефективност срещу мултирезистентния щам, като една се откроява с ниска
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цитотоксичност. Получените резултати предоставят възможност за планиране на

структурни вариации за оптимизиране на биологичната активност.

6. Демонстриран е компютърен модел за оценка на приноса на всеки структурен

фрагмент към активността на съединенията. Резултатите показват, че камфан-

заместените β-аминоалкохоли са обещаващи, водещи структури и ще бъдат

определящи при провеждане на бъдещи изследвания, за получаване на продукти с

оптимизирана биологична активност.
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Хирални β-аминоалкохоли с камфанов скелет
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