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РЕЦЕНЗИЯ

от д-р Пламен Ангелов Ангелов – доцент в ПУ „Паисий Хилендарски”

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор' в област на

висше образование „Природни науки, математика и информатика”, професионално направление 4.2.

„Химически науки”, докторска програма „Органична химия”

Автор: Жанина Стоянова Петкова

Тема: Синтетични подходи за получаване на хирални и биологично активни съединения

Научни ръководители:

проф. дн Владимир Димитров, ИОХ ЦФ – БАН

гл. ас. д-р Малинка Стоянова, ИОХ ЦФ – БАН

1. Общо описание на представените материали

Със заповед на Директора на ИОХ ЦФ № PД-09-291/28.09.2020 съм определен за член на научното

жури в процедура за защита на дисертационен труд на тема „Синтетични подходи за получаване на

хирални и биологично активни съединения“ за придобиване на образователната и научна степен

'доктор' в област на висше образование „Природни науки, математика и информатика”,

професионално направление 4.2. „Химически науки”, докторска програма „Органична химия”. Автор

на дисертационния труд е Жанина Стоянова Петкова, редовен докторант в ИОХЦФ – БАН с научни

ръководители проф. дн Владимир Димитров и гл. ас. д-р Малинка Стоянова. Представеният от

Жанина Петкова комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие с

Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ, и отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН

и ЗРАСРБ за придобиване на научната и образователна степен „доктор“.

Докторантката е приложила три публикации в списания с импакт фактор, една от които е придружена

от разделителен протокол, деклариращ съавторския принос на Жанина Петкова и обосноваващ

включването му в дисертационния труд.

2. Биографични данни

Жанина Петкова е завършила бакалавърска степен по химия във факултета по химия и

фармация на СУ „Св. Климент Охридски“ през 2009 г., а през 2011 получава и магистърска степен по

химия от същия факултет с дипломна работа в областта на полимерната химия. От Октомври 2011 г. е

редовен докторант в ИОХЦФ – БАН, където по-късно, през 2014 г., заема асистентска позиция, на

която е и до момента.
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3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените задачи

Представеният ми за оценка дисертационен труд е в областта на органичния синтез. Целите на

изследванията са разделени в две направления - синтез на дифенилфосфинови производни на

хирални сулфонамиди с потенциално приложение като Р,О-лиганди в паладий-катализирани

реакции, и синтез на хирални аминоалкохоли с потенциално антитуберкулозно действие.

Каталитичните методи за стереоселективното формиране на С-С връзки са от голяма важност за

органичния синтез, поради което откриването на ефективни нови хирални лиганди за целите на

асиметричния катализ е актуален проблем. Актуален проблем е и разработването на нови

антитуберкулозни средства, предвид сериозността на заболяването в световен мащаб и добре

известните трудности при лечението му. Изброените в уводната част задачи напълно съответстват на

поставените в дисертационния труд цели.

4. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд е изложен на 198 страници (вкл. заглавна, съдържание и списък на

съкращенията), съдържа 8 таблици, 38 фигури и 79 схеми. Обособени са следните раздели:

- Въведение (3 стр.)

- Цели и задачи (2 стр.)

- Литературен обзор (76 стр.)

- Резултати и дискусия (48 стр.)

- Изводи (2 стр.)

- Експериментална част (50 стр.)

- Списък на цитираната литература (12 стр.)

Литературният обзор е значителен по обем (цитирани са общо 437 източника) и е структуриран

съобразно тематиката на изследователските проблеми в дисертацията. Най-голяма част от обзора е

отделена за функционализирането на ароматни съединения чрез реакции на насочено орто-

металиране – реагенти, механизъм и насочващи групи. Особено внимание е обърнато върху орто-

литиирането, насочено от сулфонамидна група и известните до момента негови приложения за

получаване на хирални съединения. Следва кратко разглеждане на механизмите и особеностите на

паладий-катализирани реакции на С-С свързване, с акцент върху реакциите на Heck, Negishi и Suzuki-

Miyaura и техните приложения в синтеза. Подробно са разгледани механизма и особеностите на

паладий-катализираното алилово заместване, предвид мястото на тези реакции в собствените

изследвания на докторантката. В последната част на обзора е отделено място и за някои хирални

биологично активни съединения, по специално антитуберкулозни такива. Като цяло, обзорът на

литературата е обстоен и показва добро познаване на изследователския проблем и избраната

тематика. Допуснати са незначителни езикови неточности при превода от първичните литературни

източници (вж. точка 6 - „Забележки и препоръки“).
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В раздел „Резултати и обсъждане“ са представени собствените изследвания на докторантката,

методиката на които следва най-добрите практики в областта - използвани са съвременни методи за

структурен анализ на органични съединения и определяне на енантиомерна чистота. Синтетичната

работа е добре извършена и изчерпателно описана, което би улеснило по-нататъшното използване

на постигнатите резултати. Ясно са обособени две изследователски направления с различни цели, но

с общи предизвикателства от областта на органичния синтез. В първото направление е описан

практичен подход за получаване на фосфин-функционализирани хирални сулфонамиди, с оглед

приложението им като лиганди в реакция на паладий-катализирано алилово заместване. Във

второто направление е разработена процедура за синтез на поредица от камфан-заместени

аминоалкохоли с очаквана антитуберкулозна активност и са проведени in vitro изпитания за оценка

на тази активност.

За получаването на фосфин-функционализираните хирални сулфонамиди първоначално са

получени поредица вторични сулфонамиди чрез взаимодействие между хирални амини и

фенилсулфонил хлорид. Използвани са 12 търговски достъпни амина (4 двойки енантиомери и още 4

само в една конфигурация), както и два хирални амина с камфанов скелет, които докторантката

синтезира сама, следвайки литературни методи. Така получените вторични сулфонамиди след това

са подложени на N-етилиране под действието на натриев хидрид и етил йодид, за да бъде получена

и съответната поредица третични бензенсулфонамиди. Двете серии сулфонамиди след това са

подложени на орто-литииране с n-бутиллитий и последващо взаимодействие с

хлородифенилфосфин, при което са получени целевите хирални фосфин-функционализирани

сулфонамиди, които могат да бъдат разгледани и като трифенилфосфини, носещи хирален

сулфонамиден заместител в един от бензеновите пръстени. При изолирането на тези продукти са

срещнати трудности, поради лесното окисление на P(III) до P(V) от кислорода на въздуха. Особено

податливи на окисление са се оказали продуктите с вторична сулфонамидна група, при които на

практика са изолирани само фосфиноксидини съединения, вместо очакваните трифенилфосфини.

Поради тази причина, за по-нататъшните изследвания са използвани само третични фосфин-

функционализирани сулфонамиди.

Така синтезираните хирални трифенилфосфин-сулфонамидни производни са приложени като

бидентатни Р,О-лиганди в реакция на паладий-катализирано алилово заместване, за да бъде изучена

каталитичната активност на формираните Pd-комплекси и способността им за хирална индукция. За

целта е използвана моделна реакция между rac-(E)-1,3-дифенил-2-пропенил ацетат и диметил

малонат. Активният паладиев катализатор се генерира при взаимодействие на изучаваните нови

хирални лиганди с димерен алилпаладиев хлорид. Проведени са множество опити с вариране на

реакционните условия (темература, разтворител, база, лиганд), при което са постигнати

енантиомерни излишъци до 83%. Препаративно изолираният добив от алилиран диметил малонат

във всички случаи е висок (95 – 99%).
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Каталитичната активност на част от получените хирални P,O-лиганди е изследвана и в реакция

на Suzuki-Miyaura за получаване на хирални бинафтилови производни, но тук успех не е бил

постигнат.

Второто изследователско направление в дисертацията е разработване на нови камфанови

производни с потенциална антитуберкулозната активност. Получаването на целевите структури е

осъществено на базата на вече разработена в групата на Димитров процедура за въвеждане на нови

функционални групи в камфановия скелет. Реализираната синтетична стратегия включва

разработване на ефективен подход за получаване на С-1-оксиран заместени камфорови аналози и

последващо аминолитично отваряне на епоксидния пръстен, водещо до създаване на серия от

полифункционални хирални производни. Синтетичната процедура включва получаване на винилното

производно от изходен R-(+)-камфор-10-сулфонил хлорид, последвано от епоксидиране с мета-

хлорпербензоена киселина. Посредством аминолитично отваряне на оксирановия пръстен са

получени общо 21 съединения, от които 14 са новосинтезирани. Синтезираните по този начин

аминоалкохоли са изследвани по отношение на тяхната in vitro активност спрямо стандартен

лабораторен щам Mycobacterium tuberculosis H37Rv. С активните структури, съдържащи камфанов

скелет, са проведени изследвания и срещу мултирезистентен щам. Общо десет от тези съединения

са показали отлична активност, между 10 и 27 пъти по-висока от тази на ЕМВ, използван като

референт. Оценена е цитотоксичната активност на част от синтезираните съединения спрямо

клетъчна линия от човешки ембрионални бъбречни клетки 293Т. Получените резултати предоставят

възможност за планиране на структурни вариации и оптимизиране на биологичната активност.

Като цяло, извършен е много голям обем експериментална работа, която е подробно описана в

експерименталната част на дисертацията. Всички получени съединения са надлежно

охарактеризирани с различни ЯМР техники, мас-спектрометрия, елементен анализ, точки на топене и

специфичен ъгъл на въртене. Енантиомерните излишъци са определяни с високоефективна течна

хроматография с хирална неподвижна фаза и съответните хроматографски условия са надлежно

описани за всяко вещество.

5. Публикации по дисертационния труд и оценка на личния принос на докторанта

Резултати от дисертационния труд са публикувани в три статии в списания с импакт фактор:

5.1. Petkova, Zh., Stoyanova, M., Dimitrov, V., Palladium-catalyzed allylic alkylation using chiral P,O-

ligands synthesized via sulfonamide directed ortho-lithiation, Tetrahedron Letters 2014, 55, 13, 2093-2096.
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5.2. Petkova, Zh., Valcheva, V., Momekov, G., Petrov, P., Dimitrov, V., Doytchinova, I., Stavrakov, G.,

Stoyanova, M., Antimycobacterial activity of chiral aminoalcohols with camphene scaffold, Eur. J. Med.

Chem. 2014, 81, 150-157.

5.3. Ravutsov, M., Petkova, Zh., Dimitrov, V., Directed ortho-lithiation as a tool for synthesis of chiral

1,2-disubstituted arylsulfonamides, Monatshefte für Chemie 2018, 149, 12, 2207-2229.

Публикациите напълно съответстват на резултатите представени в дисертационния труд, като

докторантката е първи съавтор в две от тях и втори съавтор в третата публикация, за която е

приложен и разделителен протокол. Това е индикация за личния ѝ принос в проведените

изследвания. До момента са забелязани общо 16 цитирания на статиите в специализираната

литература, което е един много добър показател за актуалността на научната тематика.

Работата по дисертацията е представена на 13 научни форума и е отличена с три награди.

6. Забележки и препоръки

На няколко места в литературния обзор са допуснати малки езикови неточности при превода

от първичните литературни източници. Така например, използвани са изрази като „в голяма скала“,

вместо „в голям мащаб“ или „в голямо количество“ (стр. 40); „Временната скала на процеса“, вместо

„времевия мащаб“ или просто „скоростта“ (стр. 58); „по-реактивния“ вместо „по-

реакционноспособния“ (стр. 70). Също така, в раздел „Резултати и обсъждане“ са поместени някои

текстове, които повече подхождат за литературния обзор – например „предистория и обосновка на

планираните изледвания“ (стр. 91), както и описанието на процедурите за определяне на

антимикобактериална и цитотоксична активност (стр. 124, 125, 128). Последните биха могли да

намерят място и в експерименталната част, подраздел „апаратура, реагенти, методи“.

Изброените забележки не променят цялостното отлично впечатление от дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ

и съответния Правилник на ИОХ ЦФ. Представените материали и резултати покриват специфичните

изисквания за придобиване на научната и образователна степен „доктор” в областта на органичния

синтез.

Дисертационният труд показва, че докторантът Жанина Стоянова Петкова притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност Органична химия

(Органичен синтез) като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно

изследване.
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Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване,

представено от дисертационния труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен ‘доктор’ на Жанина Стоянова Петкова в област на висше

образование: „Природни науки, математика и информатика”, професионално направление 4.2.

„Химически науки”, Научна специалност „Органична химия” .

10.11.2020 г. Изготвил рецензията: ..................................

доц. д-р Пламен Ангелов